
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

농업정책과 86,078,466 86,321,659 △243,193

국 4,997,836 4,806,296 191,540

균 12,852,000 12,852,000 0

기 17,383,399 17,383,399 0

도 8,461,809 8,466,456 △4,647

군 42,383,422 42,813,508 △430,086

농업경쟁력 강화 41,031,485 41,637,645 △606,160

국 1,488,551 1,361,011 127,540

균 600,000 600,000 0

기 17,236,499 17,236,499 0

도 4,303,409 4,396,056 △92,647

군 17,403,026 18,044,079 △641,053

농업발전 기반구축 650,666 694,840 △44,174

국 52,925 52,925 0

도 117,917 117,917 0

군 479,824 523,998 △44,174

경관농업 지원사업 9,957 40,000 △30,043

307 민간이전 3,778 27,525 △23,747

02 민간경상사업보조 3,778 27,525 △23,747

○경관농업지원사업
3,778 27,525 △23,747

402 민간자본이전 6,179 12,475 △6,296

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,179 12,475 △6,296

○경관농업 지원사업
6,179 12,475 △6,296

괴산군 농업·농촌 및 식품산업 발전계획 수립 96,000 110,000 △14,000

207 연구개발비 96,000 110,000 △14,000

01 연구용역비 96,000 110,000 △14,000

○괴산군 농업·농촌 및 식품산업 발전계획
수립 연구용역 96,000 110,000 △14,000

농촌체험휴양마을 육성사업(사무장 활동비)(자체) 11,125 11,256 △131

307 민간이전 11,125 11,256 △131

02 민간경상사업보조 11,125 11,256 △131

○농촌체험휴양마을 육성(사무장)(자체)
11,125 11,256 △131

농업인 복지증진 5,333,618 5,963,152 △629,534

국 120,050 120,050 0

도 1,949,540 2,192,500 △242,960

군 3,264,028 3,650,602 △386,574

농가도우미 지원 24,000 48,000 △24,000

301 일반보전금 24,000 48,000 △24,000

14 기타보상금 24,000 48,000 △24,000

○농가도우미 지원
24,000 48,000 △24,000

경정 3,778,000원*1개소

경정 6,179,000원*1개소

경정 96,000,000원*1식

경정 11,125,000원

경정 4,800,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

여성농업인 행복바우처 지원 686,000 702,000 △16,000

도 227,290 232,050 △4,760

군 458,710 469,950 △11,240

301 일반보전금 686,000 702,000 △16,000

도 227,290 232,050 △4,760

군 458,710 469,950 △11,240

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 686,000 702,000 △16,000

○여성농업인 행복바우처 지원
647,000 663,000 △16,000

도 227,290 232,050 △4,760

군 419,710 430,950 △11,240

충청북도 농업인공익수당 지원사업 3,863,466 4,483,000 △619,534

도 1,540,800 1,788,000 △247,200

군 2,322,666 2,695,000 △372,334

201 일반운영비 11,466 13,000 △1,534

01 사무관리비 11,466 13,000 △1,534

○농업인 공익수당 업무추진
11,466 13,000 △1,534

301 일반보전금 3,852,000 4,470,000 △618,000

도 1,540,800 1,788,000 △247,200

군 2,311,200 2,682,000 △370,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,852,000 4,470,000 △618,000

○충청북도 농업인 공익수당 지원
3,852,000 4,470,000 △618,000

도 1,540,800 1,788,000 △247,200

군 2,311,200 2,682,000 △370,800

도시농부 지원사업 343,500 313,500 30,000

도 103,050 94,050 9,000

군 240,450 219,450 21,000

307 민간이전 209,064 179,064 30,000

도 62,719 53,719 9,000

군 146,345 125,345 21,000

02 민간경상사업보조 209,064 179,064 30,000

○도시농부 지원사업
209,064 179,064 30,000

도 62,719 53,719 9,000

군 146,345 125,345 21,000

외국인 인력지원 3,862,745 3,861,765 980

외국인 계절근로자 프로그램 운영 291,000 290,400 600

202 여비 4,958 4,358 600

01 국내여비 4,958 4,358 600

○업무추진여비 4,958 4,358 600

외국인 계절근로자 프로그램 운영(공공형) 13,863 13,483 380

경정 647,000,000원

경정 11,466,000원

경정 3,852,000,000원

경정 209,064,000원

경정 4,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 외국인 인력지원 (단위:천원)

202 여비 3,285 2,905 380

01 국내여비 3,285 2,905 380

○업무추진 여비 3,285 2,905 380

농산지원체계 구축 23,994,874 23,471,112 523,762

국 791,791 664,251 127,540

기 16,978,499 16,978,499 0

도 1,197,859 1,061,651 136,208

군 5,026,725 4,766,711 260,014

영농기계화 장비공급 223,870 98,370 125,500

도 67,160 29,510 37,650

군 156,710 68,860 87,850

402 민간자본이전 223,870 98,370 125,500

도 67,160 29,510 37,650

군 156,710 68,860 87,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 223,870 98,370 125,500

○영농기계화 장비지원
223,870 98,370 125,500

도 67,160 29,510 37,650

군 156,710 68,860 87,850

식량작물 영농시설·자재 지원 374,587 380,000 △5,413

307 민간이전 374,587 380,000 △5,413

02 민간경상사업보조 374,587 380,000 △5,413

○벼 육묘용상토 지원
134,587 140,000 △5,413

벼 재배농업인 경영안정지원사업 160,650 159,570 1,080

도 160,650 159,570 1,080

301 일반보전금 160,650 159,570 1,080

도 160,650 159,570 1,080

14 기타보상금 160,650 159,570 1,080

○벼 재배농업인 경영안정 지원
160,650 159,570 1,080

도 160,650 159,570 1,080

농기계 종합보험 지원 134,280 135,710 △1,430

도 40,280 40,710 △430

군 94,000 95,000 △1,000

301 일반보전금 134,280 135,710 △1,430

도 40,280 40,710 △430

군 94,000 95,000 △1,000

14 기타보상금 134,280 135,710 △1,430

○농기계 종합보험 지원
134,280 135,710 △1,430

도 40,280 40,710 △430

군 94,000 95,000 △1,000

식량작물공동(들녘)경영체 육성사업(시설·장비) 180,000 0 180,000

경정 3,285,000원

경정 223,870,000원

경정 134,586,500원

경정 160,650,000원

경정 134,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○감자 계약재배 생산단지 공동경영 시설·장
비 지원 시범사업 180,000 0 180,000

국 100,000 0 100,000

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

공익직불제 사업관리비 68,499 68,499 0

기 68,499 68,499 0

101 인건비 37,875 45,100 △7,225

기 37,875 45,100 △7,225

04 기간제근로자등보수 37,875 45,100 △7,225

○공익직불제 기간제 보수
37,875 45,100 △7,225

기 37,875 45,100 △7,225

201 일반운영비 29,838 21,999 7,839

기 29,838 21,999 7,839

01 사무관리비 29,838 21,999 7,839

○공익직불제 행정비
29,838 21,999 7,839

기 29,838 21,999 7,839

202 여비 786 1,400 △614

기 786 1,400 △614

01 국내여비 786 1,400 △614

○공익직불제 여비 786 1,400 △614

기 786 1,400 △614

비료 가격안정 지원사업 1,116,320 1,070,420 45,900

국 669,791 642,251 27,540

도 133,959 128,451 5,508

군 312,570 299,718 12,852

307 민간이전 1,116,320 1,070,420 45,900

국 669,791 642,251 27,540

도 133,959 128,451 5,508

군 312,570 299,718 12,852

02 민간경상사업보조 1,116,320 1,070,420 45,900

○비료 가격안정 지원사업
1,116,320 1,070,420 45,900

국 669,791 642,251 27,540

경정 37,875,000원

경정 29,838,000원

경정 786,000원

경정 1,116,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

도 133,959 128,451 5,508

군 312,570 299,718 12,852

대학찰옥수수 농자재 지원사업 69,525 70,400 △875

307 민간이전 69,525 70,400 △875

02 민간경상사업보조 69,525 70,400 △875

○대학찰옥수수 농자재 지원
69,525 70,400 △875

소규모 공동육묘장 지원 26,000 55,000 △29,000

402 민간자본이전 26,000 55,000 △29,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 26,000 55,000 △29,000

○소규모 공동육묘장 지원
26,000 55,000 △29,000

대학찰옥수수 연작장해경감제 지원사업 130,000 150,000 △20,000

307 민간이전 130,000 150,000 △20,000

02 민간경상사업보조 130,000 150,000 △20,000

○대학찰옥수수 연작장해경감제 지원사업
130,000 150,000 △20,000

호우 피해농가 농업용 면세유 구입 지원사업 228,000 0 228,000

도 68,400 0 68,400

군 159,600 0 159,600

301 일반보전금 228,000 0 228,000

도 68,400 0 68,400

군 159,600 0 159,600

14 기타보상금 228,000 0 228,000

○호우피해농가 농업용 면세유 구입 지원 228,000 0 228,000

도 68,400 0 68,400

군 159,600 0 159,600

친환경농업 육성 7,189,582 7,646,776 △457,194

국 523,785 523,785 0

균 600,000 600,000 0

기 258,000 258,000 0

도 1,038,093 1,023,988 14,105

군 4,769,704 5,241,003 △471,299

친환경영농자재 지원 968,200 1,298,200 △330,000

307 민간이전 968,200 1,298,200 △330,000

02 민간경상사업보조 968,200 1,298,200 △330,000

○친환경 유기농자재 지원 515,000 845,000 △330,000

-무농약인증 166,000 315,000 △149,000

-유기농인증 335,000 350,000 △15,000

-신규농 14,000 180,000 △166,000

친환경농산물 인증농가 지원(자체) 100,000 150,000 △50,000

301 일반보전금 100,000 150,000 △50,000

14 기타보상금 100,000 150,000 △50,000

경정 69,525,000원

경정 26,000,000원

경정 130,000,000원

경정 166,000,000원

경정 335,000,000원

경정 14,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

○친환경인증 및 잔류농약 검사비 지원
100,000 150,000 △50,000

유기농산업 육성지원 및 기반구축 16,615 36,615 △20,000

201 일반운영비 10,000 30,000 △20,000

01 사무관리비 10,000 30,000 △20,000

○유기농산업 홍보 10,000 30,000 △20,000

유기농 국제교류 37,100 45,100 △8,000

201 일반운영비 2,000 10,000 △8,000

01 사무관리비 2,000 10,000 △8,000

○유기농 국제단체 활성화
2,000 10,000 △8,000

유기농무농약 인증농가 환경보전비 381,084 334,067 47,017

도 114,325 100,220 14,105

군 266,759 233,847 32,912

301 일반보전금 381,084 334,067 47,017

도 114,325 100,220 14,105

군 266,759 233,847 32,912

14 기타보상금 381,084 334,067 47,017

○유기농 무농약 인증농가 환경보전비
381,084 334,067 47,017

도 114,325 100,220 14,105

군 266,759 233,847 32,912

친환경 우렁이종패 지원사업 90,519 104,160 △13,641

도 14,710 14,710 0

군 75,809 89,450 △13,641

307 민간이전 90,519 104,160 △13,641

도 14,710 14,710 0

군 75,809 89,450 △13,641

02 민간경상사업보조 90,519 104,160 △13,641

○친환경 우렁이종패 지원(군비추가)
41,486 55,127 △13,641

친환경 재배단지 유지 및 관리 0 10,000 △10,000

201 일반운영비 0 10,000 △10,000

01 사무관리비 0 10,000 △10,000

○친환경재배단지유지및관리
0 10,000 △10,000

괴산명품쌀브랜드육성 7,890 50,000 △42,110

201 일반운영비 7,890 50,000 △42,110

01 사무관리비 7,890 50,000 △42,110

○괴산명품쌀브랜드육성홍보
3,900 40,000 △36,100

○홍보용괴산명품쌀구입
3,990 10,000 △6,010

괴산유기농엑스포기념관 18,370 48,830 △30,460

경정 500,000원*200ha

경정 10,000,000원

경정 2,000,000원

경정 381,084,000원

경정 41,485,400원

경정 0원

경정 3,900,000원*1식

경정 3,990,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 18,370 48,830 △30,460

01 사무관리비 3,250 15,710 △12,460

○소방시설 안전관리비
700 4,200 △3,500

○정수기 임차 0 960 △960

○무인경비 0 3,000 △3,000

○운영용품 0 5,000 △5,000

02 공공운영비 15,120 33,120 △18,000

○전기요금 12,000 30,000 △18,000

낙후지역개발 278,200 284,700 △6,500

농촌가로등 관리 278,200 284,700 △6,500

농촌가로등 설치 및 유지관리 278,200 284,700 △6,500

401 시설비및부대비 276,200 282,700 △6,500

01 시설비 276,200 282,700 △6,500

○농촌가로등 긴급보수
23,500 30,000 △6,500

농촌개발사업 42,742,119 42,209,558 532,561

국 3,509,285 3,445,285 64,000

균 12,252,000 12,252,000 0

도 4,158,400 4,070,400 88,000

군 22,822,434 22,441,873 380,561

농업기반시설 조성 12,264,801 12,322,240 △57,439

국 144,000 80,000 64,000

도 2,793,000 2,705,000 88,000

군 9,327,801 9,537,240 △209,439

수리시설 정비 3,391,845 3,433,000 △41,155

도 80,000 0 80,000

군 3,311,845 3,433,000 △121,155

401 시설비및부대비 1,468,845 1,510,000 △41,155

01 시설비 1,468,845 1,510,000 △41,155

○수리시설 유지보수
508,845 550,000 △41,155

403 자치단체등자본이전 1,804,000 1,804,000 0

도 80,000 0 80,000

군 1,724,000 1,804,000 △80,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,804,000 1,804,000 0

○문광 문법지구 수리시설개보수사업(재원변
경) 450,000 450,000 0

도 80,000 0 80,000

군 370,000 450,000 △80,000

농업기반시설 유지관리 1,067,156 1,163,440 △96,284

201 일반운영비 32,640 33,440 △800

01 사무관리비 22,280 23,080 △800

경정 350,000원*2월

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,000,000원*12월

경정 23,500,000원

경정 508,845,000원

경정 450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

○소유권 이전등기 수수료 0 800 △800

401 시설비및부대비 774,881 830,000 △55,119

01 시설비 774,881 830,000 △55,119

○감물 유창 농로 및 배수로정비공사
23,268 20,000 3,268

○장연 교동 경지정리지구 배수로정비및농로
포장공사 28,508 25,000 3,508

○소수 고마1 경지정리지구덧씌우기공사
58,265 70,000 △11,735

○사담저수지비상대처계획수립용역(사담저
수지개보수공사) 43,570 50,000 △6,430

○괴산군 저수지 주민대피세부계획 수립용역
132,270 150,000 △17,730

○지하수영향조사 및 사후관리용역
74,000 100,000 △26,000

403 자치단체등자본이전 259,635 300,000 △40,365

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 259,635 300,000 △40,365

○대곡저수지정밀안전진단용역
72,112 110,000 △37,888

○사담저수지정밀안전진단용역(사담저수지
개보수공사) 107,523 110,000 △2,477

한발대비 용수개발 180,000 100,000 80,000

국 144,000 80,000 64,000

도 18,000 10,000 8,000

군 18,000 10,000 8,000

401 시설비및부대비 180,000 100,000 80,000

국 144,000 80,000 64,000

도 18,000 10,000 8,000

군 18,000 10,000 8,000

01 시설비 180,000 100,000 80,000

○한발대비 용수개발사업(2차) 80,000 0 80,000

국 64,000 0 64,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

농촌정주여건 개선 30,227,318 29,637,318 590,000

국 3,365,285 3,365,285 0

균 12,252,000 12,252,000 0

도 1,365,400 1,365,400 0

군 13,244,633 12,654,633 590,000

농촌정주여건개선 유지관리 1,082,554 1,082,554 0

101 인건비 12,776 11,544 1,232

04 기간제근로자등보수 12,776 11,544 1,232

○시설물 환경정비 인부임
12,776 11,544 1,232

201 일반운영비 16,768 18,000 △1,232

경정 0원

경정 23,268,000원

경정 28,508,000원

경정 58,265,000원

경정 43,570,000원

경정 132,270,000원

경정 74,000,000원

경정 72,112,000원

경정 107,523,000원

경정 76,960원*1명*166일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

02 공공운영비 8,768 10,000 △1,232

○건물 및 시설장비유지비
8,768 10,000 △1,232

시군역량강화(시군역량사업) 450,000 300,000 150,000

균 210,000 210,000 0

군 240,000 90,000 150,000

307 민간이전 450,000 300,000 150,000

균 210,000 210,000 0

군 240,000 90,000 150,000

05 민간위탁금 450,000 300,000 150,000

○시군역량강화사업
450,000 300,000 150,000

균 210,000 210,000 0

군 240,000 90,000 150,000

농촌중심지활성화(괴산읍) 6,169,000 6,169,000 0

균 2,219,000 2,219,000 0

군 3,950,000 3,950,000 0

401 시설비및부대비 6,147,400 6,147,400 0

균 2,203,880 2,203,880 0

군 3,943,520 3,943,520 0

01 시설비 5,042,460 5,082,710 △40,250

○괴산읍 농촌중심지활성화 사업
5,042,460 5,082,710 △40,250

균 1,458,597 1,458,597 0

군 3,583,863 3,624,113 △40,250

02 감리비 1,104,940 1,064,690 40,250

○괴산읍 농촌중심지활성화사업 건설사업 감
리용역 1,104,940 1,064,690 40,250

균 745,283 745,283 0

군 359,657 319,407 40,250

기초생활거점육성사업(청천 덕평) 844,000 844,000 0

균 496,000 496,000 0

군 348,000 348,000 0

101 인건비 10,800 21,600 △10,800

균 7,560 15,120 △7,560

군 3,240 6,480 △3,240

04 기간제근로자등보수 10,800 21,600 △10,800

○청천 덕평 기초생활거점육성사업 사무장
활동비 10,800 21,600 △10,800

균 7,560 15,120 △7,560

군 3,240 6,480 △3,240

401 시설비및부대비 833,200 822,400 10,800

균 488,440 480,880 7,560

군 344,760 341,520 3,240

경정 8,768,000원

경정 450,000,000원

경정 5,042,460,000원

경정 1,104,940,000원

경정 1,800,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

01 시설비 833,200 822,400 10,800

○기초생활거점육성사업(청천 덕평)
788,200 777,400 10,800

균 488,440 480,880 7,560

군 299,760 296,520 3,240

신재생에너지지역지원사업 521,570 561,570 △40,000

국 165,285 165,285 0

군 356,285 396,285 △40,000

401 시설비및부대비 521,570 561,570 △40,000

국 165,285 165,285 0

군 356,285 396,285 △40,000

01 시설비 515,570 555,570 △40,000

○행복 보금자리 태양광발전시설 설치공사
478,470 518,470 △40,000

국 143,735 143,735 0

군 334,735 374,735 △40,000

중간지원조직 운영·관리 0 150,000 △150,000

307 민간이전 0 150,000 △150,000

05 민간위탁금 0 150,000 △150,000

○중간지원조직 운영관리비
0 150,000 △150,000

농촌공간정비사업(사리지구) 1,800,000 1,170,000 630,000

국 900,000 900,000 0

도 270,000 270,000 0

군 630,000 0 630,000

401 시설비및부대비 1,800,000 1,170,000 630,000

국 900,000 900,000 0

도 270,000 270,000 0

군 630,000 0 630,000

01 시설비 1,800,000 1,170,000 630,000

○사리지구 농촌공간정비사업
1,800,000 1,170,000 630,000

국 900,000 900,000 0

도 270,000 270,000 0

군 630,000 0 630,000

농지보전관리 336,220 411,220 △75,000

기 146,900 146,900 0

군 189,320 264,320 △75,000

농지생산기반구축 336,220 411,220 △75,000

기 146,900 146,900 0

군 189,320 264,320 △75,000

농지위원회 운영지원 126,360 201,360 △75,000

201 일반운영비 126,360 201,360 △75,000

01 사무관리비 126,360 201,360 △75,000

경정 788,200,000원

경정 478,470,000원

경정 0원

경정 1,800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농지보전관리
단위: 농지생산기반구축 (단위:천원)

○농지위원회 위원 수당
113,160 188,160 △75,000

국제대외교류 28,100 49,352 △21,252

국제대외교류협력 28,100 49,352 △21,252

국제교류 활성화 28,100 49,352 △21,252

202 여비 17,000 20,752 △3,752

01 국내여비 1,000 4,752 △3,752

○대외교류 업무추진 1,000 4,752 △3,752

301 일반보전금 0 17,500 △17,500

09 외빈초청여비 0 17,500 △17,500

○국제자매(우호)도시 외빈초청
0 7,500 △7,500

○국제교류활성화 외빈초청
0 10,000 △10,000

재무활동(농업정책과) 1,108,012 1,174,854 △66,842

보전지출(농업정책과) 1,108,012 1,174,854 △66,842

반환금 1,108,012 1,174,854 △66,842

802 반환금기타 1,108,012 1,174,854 △66,842

01 국고보조금반환금 615,575 614,417 1,158

○2022년 시군역량강화사업 반환금(이자) 1,158 0 1,158

03 기타반환금등 32,000 100,000 △68,000

○보금자리주택 보증금 및 임대료 반환금
32,000 100,000 △68,000

경정 113,160,000원

경정 1,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 32,000,000원


